

*H & S WESTERGAARD A/S  
GL. SUNDSVEJ 4  
7451 SUNDS*

*CVR-nr: 28 70 41 00*

*ÅRSRAPPORT  
1. juli 2018 - 30. juni 2019*

(14. regnskabsår)

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 30. november 2019

Henrik Westergaard  
Dirigent

**Påtegninger**

Ledelsespåtegning .....	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning .....	4

**Ledelsesberetning mv.**

Selskabsoplysninger .....	6
Hoved- og nøgletal .....	7
Ledelsesberetning .....	8

**Årsregnskab 1. juli 2018 - 30. juni 2019**

Resultatopgørelse .....	10
Balance .....	11
Egenkapitalopgørelse .....	13
Pengestrømsopgørelse .....	14
Noter .....	15
Anvendt regnskabspraksis .....	19

SELSKABSOPLYSNINGER

<b>Selskabet</b>	H & S WESTERGAARD A/S GL. SUNDSVEJ 4 7451 SUNDS
	Telefon: 97 14 21 55 CVR-nr.: 28 70 41 00 Stiftet: 17. maj 2005
<b>Bestyrelse</b>	Henrik Westergaard, formand Søren Westergaard Christina Westergaard Karen Birgit Westergaard
<b>Direktion</b>	Søren Westergaard
<b>Pengeinstitut</b>	Nykredit Bank Dalgasgade 23 7400 Herning
<b>Advokat</b>	Advokat (L) Albert Kusk Advokatfirmaet Dahl, Herning A/S Kaj Munks Vej 4 7400 Herning  Advokat (H) Uffe Baller INTERLEX Mariane Thomsens Gade 1C, 8. 8000 Aarhus C
<b>Revisor</b>	Revisionsfirmaet Lund  Christiansen i/s Danske Revisorer FSR Tjørring Hovedgade 65 7400 Herning

## HOVED- OG NØGLETAL

	2018/19	2017/18	2016/17	2015/16	2014/15
	kr. 1000	kr. 1000	kr. 1000	kr. 1000	kr. 1000
<b>HOVEDTAL</b>					
Nettoomsætning .....	980.903	1.075.329	1.033.956	709.482	700.677
Bruttoresultat .....	30.461	25.816	29.317	29.290	17.795
Resultat af primær drift .....	23.344	19.777	24.021	21.341	12.286
Resultat af finansielle poster .....	544	392	924	165	602
Årets resultat .....	18.604	15.759	19.580	18.799	9.990
Balancesum .....	151.470	128.745	139.075	112.210	96.481
Egenkapital.....	99.107	90.500	79.739	65.212	51.360
<b>PENGESTRØMME</b>					
- fra driftsaktivitet.....	18.386	21.300	2.293	17.715	11.124
- fra investeringsaktivitet.....	-4.580	-5.912	-1.538	309	-1.028
heraf investering i materielle anlægsaktiver.....	-5.488	-9.518	-1.420	-3.351	-5.069
 Antal personer beskæftiget.....	 4	 5	 5	 5	 5
<b>NØGLETAL i %</b>					
Bruttomargin .....	3,1	2,4	2,8	3,7	2,5
Overskudsgrad.....	2,4	1,8	2,3	3,0	1,8
Afkastningsgrad .....	15,4	15,4	20,3	22,1	12,8
Soliditetsgrad.....	65,4	70,3	57,4	58,1	53,2
Forrentning af egenkapital.....	18,9	18,5	34,5	41,4	31,1

### **Selskabets hovedaktivitet**

Selskabets formål er drive kreatur- og grisehandel, eksportvirksomhed og øvrig handel i EU.

### **Usædvanlige forhold**

Der har ikke været usædvanlige forhold, der har påvirket resultatet.

### **Usikkerhed ved indregning og måling**

Der har ikke været konstateret usikkerhed ved indregning og måling af indtægter og udgifter i regnskabsåret.

### **Udviklingen i selskabets aktiviteter og økonomiske forhold**

Selskabet vurderer resultatet for det forløbne regnskabsår 2018/2019 som er selskabets 14. og dækker perioden 1. juli 2018 - den 30. juni 2019, som tilfredsstillende.

Resultatopgørelsen viser et resultat af ordinær drift på kr. 23.348.469 før finansiering og skat samt kr. 18.607.830 efter skat. En fremgang på kr. 2.847.205.

Balancen udviser en samlet aktivmasse på kr. 151.470.988 og en egenkapital på i alt kr. 99.107.364.

### **Betydningsfulde hændelser indtruffet efter statusdag**

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

### **Forventet udvikling, herunder særlige forudsætninger og usikre faktorer**

Der forventes en fortsat positiv udvikling i 2019/2020 men på lavere niveau end 2018/2019, idet der er i den forløbne del af regnskabsåret 2019/2020 er konstateret en meget større konkurrence, stigende omkostninger til fragt m.v. samt politisk uro på et eksportmarked.

Selskabet forventer fortsat at have en positiv likviditet i det kommende regnskabsår.

### **Særlige forretningsmæssige og finansielle risici**

#### **Driftsmæssige risici**

Virksomhedens aktiviteter kan være følsomme over for sygdomme blandt besætninger samt politiske indgreb m.v.

#### **Finansielle risici**

Virksomhedens politik er ikke at foretage aktiv spekulation i finansielle risici.

#### **Valutarisici**

Virksomhedens tilgodehavender og gæld i udenlandsk valuta er kortfristet med maks. 1 måneds kredit, så valutarisikoen vurderes som lav.

#### **Renterisici**

Virksomheden har ingen rentebærende gæld.

#### **Kreditrisici**

Virksomheden har ingen væsentlige risici vedrørende kunder. Virksomhedens større kunder kreditvurderes løbende. Virksomhedens eksportkunder er kreditforsikret.

### **Påvirkning af det eksterne miljø og foranstaltninger til forebyggelse, reduktion eller afhjælpning heraf**

#### **Miljøforhold**

Virksomheden er miljøbevidst og arbejder løbende på at reducere miljøpåvirkninger fra virksomhedens drift. Se virksomhedens CSR-rapport for 2018.

### **Redegørelse for samfundsansvar**



Selskabets CSR-rapport for 2018 omfatter regnskabsperioden 1. juli 2018 - 30. juni 2019 bliver offentliggjort i forbindelse med årsregnskabet og kan ses på <https://hswestergaard.dk>.

RESULTATOPGØRELSE  
1. JULI 2018 - 30. JUNI 2019

	2018/19	2017/18
2 Nettoomsætning .....	980.902.694	1.075.328.057
Andre driftsindtægter .....	9.648.290	8.224.179
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer.....	-954.199.079	-1.051.506.577
Andre eksterne omkostninger.....	-5.888.445	-6.228.138
<b>BRUTTORESULTAT .....</b>	<b>30.463.460</b>	<b>25.817.521</b>
3 Personaleomkostninger .....	-2.045.930	-1.964.516
4 Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver.....	-4.981.346	-4.074.172
Andre driftsomkostninger .....	-87.715	0
<b>DRIFTSRESULTAT.....</b>	<b>23.348.469</b>	<b>19.778.833</b>
Resultat af kapitalandele i tilknyttede virksomheder .....	106.699	116.094
Andre finansielle indtægter .....	453.283	299.936
Andre finansielle omkostninger .....	-16.361	-23.794
<b>RESULTAT FØR SKAT .....</b>	<b>23.892.090</b>	<b>20.171.069</b>
5 Skat af årets resultat .....	-5.284.260	-4.410.444
<b>ÅRETS RESULTAT .....</b>	<b>18.607.830</b>	<b>15.760.625</b>

BALANCE PR. 30. JUNI 2019  
AKTIVER

	2019	2018
6 Goodwill.....	0	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b> .....	<b>0</b>	<b>0</b>
7 Grunde og bygninger.....	270.700	402.400
7 Produktionsanlæg og maskiner .....	15.774.950	16.113.900
7 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....	1.182.500	790.000
<b>Materielle anlægsaktiver</b> .....	<b>17.228.150</b>	<b>17.306.300</b>
8 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder.....	4.651.178	4.544.479
Andre værdipapirer og kapitalandele .....	1.467.660	1.542.060
<b>Finansielle anlægsaktiver</b> .....	<b>6.118.838</b>	<b>6.086.539</b>
<b>ANLÆGSAKTIVER</b> .....	<b>23.346.988</b>	<b>23.392.839</b>
Råvarer og hjælpematerialer .....	2.650.800	2.630.000
Forudbetaling for varer.....	4.030.994	3.543.119
<b>Varebeholdninger</b> .....	<b>6.681.794</b>	<b>6.173.119</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser .....	71.331.512	62.245.386
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder .....	1.183.246	879.448
Andre tilgodehavender .....	27.700.351	18.729.942
<b>Tilgodehavender</b> .....	<b>100.215.109</b>	<b>81.854.776</b>
Andre værdipapirer og kapitalandele .....	568.353	471.751
<b>Værdipapirer og kapitalandele</b> .....	<b>568.353</b>	<b>471.751</b>
<b>Likvide beholdninger</b> .....	<b>20.658.744</b>	<b>16.852.303</b>
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER</b> .....	<b>128.124.000</b>	<b>105.351.949</b>
<b>AKTIVER</b> .....	<b>151.470.988</b>	<b>128.744.788</b>

BALANCE PR. 30. JUNI 2019  
PASSIVER

	2019	2018
Virksomhedskapital.....	500.000	500.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode.....	3.024.044	2.917.345
Overført resultat .....	95.583.320	87.082.186
<b>EGENKAPITAL .....</b>	<b>99.107.364</b>	<b>90.499.531</b>
9 Hensættelse til udskudt skat .....	673.000	695.500
<b>HENSATTE FORPLIGTELSER .....</b>	<b>673.000</b>	<b>695.500</b>
Kreditinstitutter .....	0	417.661
Leverandører af varer og tjenesteydelser .....	38.990.005	26.047.961
Gæld til tilknyttede virksomheder .....	2.783.488	2.478.316
Selskabsskat .....	4.268.508	3.404.330
Anden gæld .....	2.636.142	4.134.366
Periodeafgrænsningsposter.....	3.005.891	1.063.974
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse.....	6.590	3.149
<b>Kortfristede gældsforpligtelser .....</b>	<b>51.690.624</b>	<b>37.549.757</b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSER .....</b>	<b>51.690.624</b>	<b>37.549.757</b>
<b>PASSIVER .....</b>	<b>151.470.988</b>	<b>128.744.788</b>
10 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv.		
11 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
12 Nærtstående parter		
13 Ejerforhold		

## EGENKAPITALOPGØRELSE

	2019	2018
Virksomhedskapital primo .....	500.000	500.000
<b>Virksomhedskapital ultimo .....</b>	<b>500.000</b>	<b>500.000</b>
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode primo .....	2.917.345	2.801.251
Årets bevægelse.....	106.699	116.094
<b>Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode ultimo.....</b>	<b>3.024.044</b>	<b>2.917.345</b>
Overført resultat, primo.....	77.082.185	71.437.658
Årets resultat .....	3.501.135	5.644.528
Foreslået udbytte .....	15.000.000	10.000.000
<b>Overført resultat ultimo.....</b>	<b>95.583.320</b>	<b>87.082.186</b>
<b>EGENKAPITAL .....</b>	<b>99.107.364</b>	<b>90.499.531</b>
<b>14 Forslag til resultatdisponering .....</b>	<b>18.607.834</b>	<b>15.760.622</b>

## PENGESTRØMSOPGØRELSE

	2018/19	2017/18
Årets resultat .....	18.607.830	15.760.625
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver.....	4.981.346	4.074.172
Andre reguleringer .....	5.042.127	3.612.393
Ændring af driftskapital .....	-10.682.284	-2.423.313
<b>Pengestrømme fra drift før renter .....</b>	<b>17.949.019</b>	<b>21.023.877</b>
Renteindbetalinger og lignende.....	453.283	299.936
Renteudbetalinger.....	-16.361	-23.794
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet .....</b>	<b>18.385.941</b>	<b>21.300.019</b>
Køb af materielle anlægsaktiver.....	-5.488.195	-9.518.222
Salg af materielle anlægsaktiver.....	908.695	820.315
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet .....</b>	<b>-4.579.500</b>	<b>-5.912.291</b>
Udbetalte udbytter .....	-10.000.000	-5.000.000
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet .....</b>	<b>-10.000.000</b>	<b>-5.000.000</b>
<b>Ændring i likvider .....</b>	<b>3.806.441</b>	<b>10.387.728</b>
Likvide midler, primo .....	16.852.303	6.464.575
<b>Likvide midler, ultimo .....</b>	<b>20.658.744</b>	<b>16.852.303</b>

## NOTER

	2018/19	2017/18
<b>1 Revisorhonorar</b>		
Revision.....	65.000	70.000
Andre ydelser .....	31.500	49.000
<b>Revisorhonorar i alt .....</b>	<b>96.500</b>	<b>119.000</b>
<b>2 Nettoomsætning</b>		
Salg dyr Danmark.....	121.968.536	148.647.381
Salg dyr Tyskland.....	446.516.037	517.858.939
Salg dyr Holland.....	121.835.003	72.098.017
Salg dyr Polen .....	290.583.118	336.723.720
<b>Nettoomsætning i alt .....</b>	<b>980.902.694</b>	<b>1.075.328.057</b>
<b>3 Personalemkostninger</b>		
Antal personer beskæftiget.....	4	5
Lønninger .....	1.754.668	1.708.050
Pensioner .....	276.219	242.136
Andre omkostninger til social sikring .....	15.043	14.330
<b>Personalemkostninger i alt .....</b>	<b>2.045.930</b>	<b>1.964.516</b>
<b>4 Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver</b>		
Driftsmidler .....	4.706.861	3.720.472
Direktionsbiler.....	142.785	200.000
Ombygning lejede lokaler .....	131.700	153.700
<b>Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver i alt .....</b>	<b>4.981.346</b>	<b>4.074.172</b>
<b>5 Skat af årets resultat</b>		
Skat af årets resultat .....	5.306.760	4.294.444
Eventualskat .....	-22.500	116.000
<b>Skat af årets resultat i alt.....</b>	<b>5.284.260</b>	<b>4.410.444</b>

## NOTER

	Goodwill		
<b>6 Immaterielle anlægsaktiver</b>			
Kostpris, primo.....			574.000
Kostpris 30. juni 2019			574.000
Af-/nedskrivninger, primo.....			-574.000
Af-/nedskrivninger 30. juni 2019			-574.000
<b>Immaterielle anlægsaktiver i alt .....</b>			<b>0</b>
			Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	
<b>7 Materielle anlægsaktiver</b>			
Kostpris, primo.....	2.104.057	31.895.088	1.549.897
Tilgang i årets løb.....	0	4.401.404	1.080.285
Afgang i årets løb .....	0	-2.347.403	-999.897
Kostpris 30. juni 2019	2.104.057	33.949.089	1.630.285
Af-/nedskrivninger, primo.....	-1.701.657	-15.781.188	-759.897
Af-/nedskrivninger på afhændede aktiver .....	0	0	454.897
Årets af-/nedskrivninger.....	-131.700	-2.392.951	-142.785
Af-/nedskrivninger 30. juni 2019	-1.833.357	-18.174.139	-447.785
<b>Materielle anlægsaktiver i alt.....</b>	<b>270.700</b>	<b>15.774.950</b>	<b>1.182.500</b>



## NOTER

	2019	2018	
<b>8 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder</b>			
Kostpris, primo.....	1.627.134	1.627.134	
Kostpris 30. juni 2019	1.627.134	1.627.134	
Op- og nedskrivninger primo .....	2.917.345	2.801.251	
Årets resultatandele .....	96.954	99.785	
Årets resultatandele .....	9.745	16.309	
Op- og nedskrivninger 30. juni 2019	3.024.044	2.917.345	
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2019 .....</b>	<b>4.651.178</b>	<b>4.544.479</b>	
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder kan specificeres således:			
<b>Navn, Hjemsted</b>	<b>Ejerandel</b>	<b>Egenkapital</b>	<b>Resultat</b>
Henrik Westergaard Transport ApS, Sunds	100%	1.948.388	96.954
Sevel Slagteri A/S, Sevel	60%	4.504.648	16.241
	Regnskabs-	Skattemæs-	Midlertidig
	mæssig	sig værdi	forskell
	værdi		
<b>9 Udskudt skat</b>			
Immaterielle anlægsaktiver .....	0	43.440	-43.440
Materielle anlægsaktiver .....	17.228.150	14.141.839	3.086.311
Omsætningsaktiver.....	128.124.000	128.124.000	0
Kortfristede gældsforpligtelser.....	-51.690.624	-51.690.624	0
	<b>93.661.526</b>	<b>90.618.655</b>	<b>3.042.871</b>
<b>Hensættelse til udskudt skat.....</b>			<b>673.000</b>
Driftsmidler .....			810.000
Direktionsbiler.....			92.500
Ombygning lejede lokaler .....			-220.000
Goodwill.....			-9.500
<b>Hensættelse til udskudt skat.....</b>			<b>673.000</b>
	2019	2018	

2019

2018

**10 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv.**

Selskabet er sambeskattet med øvrige selskaber i koncernen. Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for selskabsskatten af koncernens sambeskattede indkomst. Det samlede skattebeløb fremgår af årsrapporten for Søren Westergaard ApS, som er administrationselskab i forhold til sambeskatningen.

**11 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**

Kautions- og garantiforpligtelser oplyses at andrage kr. 0.

Øvrige Sikkerhedsstillelser: Ingen

**12 Nærtstående parter**

Direktøren og formanden for bestyrelsen, som begge har bestemmende indflydelse i og er ejer af anpartskapitalen i de enkelte investeringsselskaber i ejerkredsen, udgøres af

Søren Westergaard, Gl. Sundsvej 3, 7451 Sunds

Henrik Westergaard, Vestre Søvej 16, 7451 Sunds

Der har i regnskabsåret ingen samhandel været mellem selskabet og ejerkredsen, udover at selskabet lejer lokaler hos såvel Søren Westergaard ApS, Søren Westergaard som Henrik Westergaard.

**13 Ejerforhold**

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5 % af stemmerne eller minimum 5 % af aktiekapitalen:

CVR-nr. 87 22 93 19

Midtvest Kreatur- og Soeksport ApS

Gl. Sundsvej 3

7451 Sunds

Ejer nom. kr. 50.000

CVR-nr. 28 70 40 54

Søren Westergaard ApS

Gl. Sundsvej 3

7451 Sunds

Ejer nom. kr. 450.000

**14 Forslag til resultatdisponering**

Forslag til udbytte for regnskabsåret .....	15.000.000	10.000.000
Årets nettoopskrivning efter den indre værdis metode.....	106.699	116.094
Overført resultat .....	3.501.135	5.644.528
<b>Forslag til resultatdisponering i alt.....</b>	<b>18.607.834</b>	<b>15.760.622</b>

## **GENERELT**

Årsregnskabet for H & S WESTERGAARD A/S for 2018/19 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store klasse C selskaber.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år og aflægges i danske kroner.

### **Generelt om indregning og måling**

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt.

### **Omregning af fremmed valuta**

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

## **RESULTATOPGØRELSEN**

### **Nettoomsætning**

Nettoomsætningen ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang. Nettoomsætningen indregnes ekskl. moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### **Produktionsomkostninger**

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger såsom vedligeholdelse og afskrivninger samt drift, administration og styring af produktionsapparat.

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer, operationelle leasingomkostninger mv.

### **Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter lønninger og øvrige lønrelaterede omkostninger, herunder sygedagpenge til virksomhedens ansatte med fradrag af lønrefusioner fra det offentlige.

### **Andre driftsomkostninger**

Andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens væsentligste aktivitet.

### **Resultat af kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder**

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af de enkelte tilknyttede og associerede virksomheders resultater efter skat.

Udbytte fra kapitalandele indtægtsføres i det regnskabsår, hvor udbyttet deklarerer.

#### **Finansielle indtægter og omkostninger**

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelser under acontoskatteordningen mv. Udbytte fra andre kapitalandele indtægtsføres i det regnskabsår, hvor udbyttet deklarerer.

#### **Skat af årets resultat**

Årets skat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder. Udenlandske tilknyttede virksomheder er ikke omfattet af sambeskatningen.

Selskabet hæfter solidarisk med andre sambeskattede selskaber i koncernen for betaling af selskabsskatter og kildeskatter i sambeskatningskredsen.

### **BALANCEN**

#### **Immaterielle anlægsaktiver**

##### **Goodwill**

Erhvervet goodwill måles ved første indregning til kostpris og efterfølgende til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den vurderede økonomiske brugstid, der er vurderet til 10 år.

##### **Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver måles ved første indregning til kostpris og efterfølgende til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi efter afsluttet brugstid og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører, direkte lønforbrug samt indirekte produktionsomkostninger.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellige.

Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider og restværdier:

Indretning lejede lokaler	10 år til en restværdi på kr. 0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	4 - 7 år til en restværdi på kr. 0
Direktionsvogne	4 - 7 år til en scrapværdi på kr. 50.000

Fortjeneste eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter/andre driftsomkostninger.

### **Finansielle anlægsaktiver**

#### **Kapitalandele i tilknyttede virksomheder og associerede virksomheder**

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder indregnes i balancen til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort efter moderselskabets regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer og tab og med tillæg eller fradrag af resterende værdi af positiv eller negativ goodwill opgjort efter overtagelsesmetoden.

Nettoopskrivning af kapitalandele i tilknyttede virksomheder vises som reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode i egenkapitalen i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

#### **Varebeholdninger**

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. I tilfælde, hvor nettorealiseringsværdien er lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer opgøres som anskaffelsespris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgspris med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

#### **Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi. Værdien reduceres med nedskrivning til imødegåelse af forventede tab.

#### **Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

#### **Værdipapirer og kapitalandele**

Kapitalandele i unoterede selskaber indregnes til dagsværdi. Dagsværdien af unoterede aktier/anpartar er opgjort på grundlag af aktuelle markedsdata og anerkendte værdiansættelsesmetoder for unoterede aktier (niveau 3 i dagsværdihierarkiet). Realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab indregnes i resultatopgørelsen.

#### **Egenkapital**

##### **Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode**

Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode omfatter nettoopskrivning af kapitalandele i tilknyttede- og associerede virksomheder i forhold til kostpris.

Reserven kan elimineres ved underskud, realisation af kapitalandele eller ændring i regnskabsmæssige skøn.

Reserven kan ikke indregnes med et negativt beløb.

### **Udbytte**

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som en særskilt post under egenkapitalen. Forslag til udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på generalforsamlingen.

### **Selskabsskat og udskudt skat**

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

### **Gældsforpligtelser**

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden.

### **Pengestrømsopgørelse**

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

### **Pengestrøm fra driftsaktivitet**

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke-kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver minus kortfristede gældsforpligtelser - eksklusive de poster, der indgår i likvider.

### **Pengestrøm fra investeringsaktivitet**

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

### **Pengestrøm fra finansieringsaktivitet**

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.